
                                  COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

(PROVINCIA DI MODENA) 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO  N. 109     DEL 17/09/2016 

C.C.170 - 250 

 

OGGETTO: -  RASSEGNA PARMIGIANO REGGIANO  DA GUSTARE …13^ ED. 1-2 

OTTOBRE 2016 – IMPEGNO SPESA ONERI PER ORGANIZZAZIONE EVENTO. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
PREMESSO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n.49  del 28/07/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il progetto organizzativo della manifestazione “Parmigiano Reggiano…da 
gustare” in programma per i giorni 1° e 02  ottobre 2016 nel Comune di Lama Mocogno; 
 
CONSIDERATO che le spese per la realizzazione e la promozione dell’evento organizzato direttamente dal 
Comune sono finanziate da fondi stanziati nel Bilancio di previsione dell’Ente e anche attraverso  la 
sponsorizzazione di Ditte/attività locali; 
 
  VISTO   l’art. 1, c. 450, della L.296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 502, della L. 208/2015 ( Legge 
di stabilità 2016), con riguardo alle acquisizioni di importo inferiore a 1000 euro; 

 

DATO ATTO comunque che la tipologia di servizi e forniture di cui trattasi ( beni e servizi non raffrontabili) 
non consente di ricorrere alle  Convenzioni Consip, Intercenter e Mepa; 
 

CONSIDERATO che a seguito di definizione del programma della 13^ ed. della Rassegna  risulta necessario 
assumere l’impegno di spesa affidando i servizi e le forniture alle Ditte sottoelencate:   
 
PRESTAZIONI DI SERVIZIO  per promozione rassegna e  realizzazione eventi/animazioni/spettacoli: 
Euro 7604,00 ( IVA compresa ) con affidamento alle Ditte/Associazioni:   
 
Ditta Alex Bisi Via Faccini, 201  -Gradizza di Copparo  (FE)  
per servizio navetta con Trenino P.IVA 01477680381 

Euro 1.342,00 

Ass.ne Culturale “SOS MUSICISTI” Modena per Gruppo Musicale “La 
Vaporiera”      P.IVA 03382350365  

Euro 400,00 

Circolo Polivalente Olimpia Vignola per lo Spettacolo Folkloristico Ballerini 
e Frustatori Città di Vignola 

Euro 550,00 

UFFICIO PROPONENTE: SOCIO-CULTURALE 

RESPONSABILE DELL’UFFICIO: Isella Melchiorri 

DATA PROPOSTA:       17/09/2016                 N. 56 

Firma per attestazione della regolarità tecnica della proposta    - 

Melchiorri Isella 

 



Attività di laboratorio ( allestimenti attrazioni per bambini) Euro  550,00 
Pubblicità radiofonica  - Soc. Multiradio s.r.l.  P.IVA 01921710362   Euro 663,00 
Giornalista per Tavola rotonda – Ditta EGI S.R.L. – Via Alessandro Coppi, 
121 . 41125 Modena – P. IVA 03384410365  

Euro 244,00 

Organizzazione evento “Storia di Casari” all’interno della manifestazione Euro 500,00 
Predisposizione impianto elettrico per punti luci all’interno dell’area 
espositiva  - Ditta Poggioli Luca  P.IVA 03490960360     

Euro 915.00 

Ass. Contrada della Corte, via V.Veneto n.54, 42020 Quattro Castella RE 
C.F.91016430356  P.I. 02040740355 

Euro 2440,00 

 
ACQUISTO BENI  per organizzazione punti informativi, degustazioni, laboratori didattici: 
Euro 900,00  ( IVA compresa)  con affidamento alle ditte sottoelencate:   
Ditta “Ferramenta Torelli Giuseppe” di Torelli Carlo – Via per Palagano 21 
– 41023 Lama Mocogno P. IVA 03636620365 

Euro 300,00 

Ditta Ricci & Caselli S.n.c. Via Giardini sud, 43 - 41026 Pavullo nel 
Frignano P. IVA 01797240361 

Euro 150,00 

La Sorgente di Barigazzo – Via P. Giardini 444 – 41023 Lama Mocogno 
P.IVA 0284660365   

Euro 150,00 

Forno la Spiga D’oro – Via P. Giardini 238 – 41023 Lama Mocogno P.IVA 
03577450368 

Euro 100,00 

PUBLIRECORD- Via Giardini sud, 210 – 41026 Pavullo nel Frignano P.IVA 
03479850368 

Euro 200,00 

 
VISTO l’art. 36, c. 2, lett. a) del Dlgs 50/2016; 
 
RITENUTO necessario ricorrere ad affidamenti diretti in quanto  per la tipologia di servizi e forniture in taluni 
casi non sono possibili, per ragioni tecniche ed artistiche, confronti concorrenziali e in altri, per necessità 
urgenti e diversificate in un ottica anche di  economicità di procedure  è opportuno ricorrere a determinati 
fornitori locali, avendo cura di effettuare per le prossime manifestazioni,  laddove possibile, una rotazione tra 
le Ditte locali;   

 
DATO ATTO che sono in definizione contatti con Aziende e Ditte interessate alla sponsorizzazione della 
manifestazione e  si prevede un reperimento di fondi quantificato in Euro 13629,60; 
 
CHE si  provvederà con ulteriore atto ad accertare le eventuali risorse derivanti da sponsorizzazioni di privati 
e/o Enti;                                   
 
DATO ATTO CHE per i soggetti affidatari sussiste l’obbligo del rispetto dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m; 
 
VISTO il D.lgs. 09/11/2012 n. 192 relativamente al pagamento delle fatture entro il termine di 30 giorni dal 
ricevimento; 
 

VISTI: 
• la deliberazione di C.C. n. 9 del 04/04/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2016/2018; 
• la deliberazione della G.C. n. 25 del 04/04/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 

è stato approvato il  P.E.G. 2016 ed autorizzati i Responsabili dei servizi ad adottare gli atti di 
gestione finanziaria e di esecuzione della spesa; 

• il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e integrato dal 
D.Lgs. 126/14; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali"; 

• lo Statuto dell’Ente ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
Richiamato il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa reso ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.lgs. 267/2000; 
 

     DETERMINA 
 
 



1) Di approvare l’ impegno di spesa per l’organizzazione della 13^ ed. della Rassegna “Parmigiano Reggiano 
da gustare…” per una spesa complessiva pari a Euro 8504,00 e di affidare le forniture e servizi alle Ditte 
indicate  in premessa indicate e per i motivi ivi esposti; 

 
2) Di imputare la somma complessiva alle voci sottoindicate, del corrente bilancio di  previsione che presenta 

la necessaria disponibilità: 
Oggetto  CAPITOLO/ART. CONTO V 

LIVELLO  
Esercizio 
esigibilità 

COD. CIG. 
 

Spesa 

Servizio Navetta con 
trenino – Alex Bisi 

10322105000/0 1030102 2016 ZA51B4A0BB Euro 1.342,00 

Pubblicità radiofonica 10322105000/0 1030202 2016 ZBE1B3DA8D Euro 663,00 
Giornalista per 
promozione  

10322105000/0 1030202 2016 Z351B4A0F0 Euro 244,00 

Organizzazione evento 
“Storia di Casari” 

10322105000/0 1030202 2016 ZAA1B4A119 Euro 500,00 

Predisposizione 
impianto elettrico 

10322105000/0 1030202 2016 Z011B4A1A1 

 
Euro 915.00 

Ass. Contrada della 
Corte, Quattro Castella  

10322105000/0 1030202 2016 Z2A1B4A1E5 Euro 2.440,00 

Spettacolo Folkloristico 
Ballerini e Frustatori 
Città di Vignola 

10317604010/0 1030202 2016 Z831B3DB51 Euro 550,00 

Ass. culturale SOS 
musicisti 

10333805020/0 1030299 2016 ZA31B4A227 Euro 400,00 

Attività di laboratorio 10333805020/0 1030299 2016 Z831B4A25A Euro  550,00 
Ditta “Ferramenta 
Torelli Giuseppe”  

10322003000/0 1030102 2016 Z391B3DAFB Euro 300,00 

Ditta Ricci & Caselli  10322003000/0 1030102 2016 Z6E1B4A293 Euro 150,00 
La Sorgente di 
Barigazzo   

10322003000/0 1030102 2016 ZD81B4A2B6 Euro 150,00 

Forno la Spiga D’oro  10322003000/0 1030102 2016 Z5D1B4A2E5 Euro 100,00 
PUBLIRECORD- 
Acquisto palloncini 

10322003000/0 1030102 2016 ZB11B4A2FC Euro 200,00 

      
 
3) Si prevede un entrata da sponsor pari a Euro 13629,60  da introitare alla Ris. 350043038120/0 CC 250 

Cod. Acc.      /16; 
 

• di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).” 

• di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel corrente anno; 
 

 
 
       IL RESP. DEL SETTORE AMM.VO 
           -Bononi Maurizia- 

 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 
267/2000; 
 
 
Registrazione spesa 
 
Euro 6104,00 “Prestazioni di servizio” al  Cap./Art.  10322105000/0  
 
 
 
Ditta Alex Bisi Via Faccini, 201  -Gradizza di Copparo  (FE)  Euro 1.342,00 Cod. Imp. 655/16 



per servizio navetta con Trenino P.IVA 01477680381 
Pubblicità radiofonica  - Soc. Multiradio s.r.l.  P.IVA 01921710362   Euro 663,00 Cod. Imp.656/16 
Giornalista per Tavola rotonda – Ditta EGI S.R.L. – Via Alessandro 
Coppi, 121 . 41125 Modena – P. IVA 03384410365  

Euro 244,00 Cod. Imp.657/16 

Organizzazione evento “Storia di Casari” Euro 500,00 Cod. Imp.658/16 
Predisposizione impianto elettrico per punti luci all’interno dell’area 
espositiva  - Ditta Poggioli Luca  P.IVA 03490960360     

Euro 915.00 Cod. Imp.659/16 

Ass. Contrada della Corte, via V.Veneto n.54, 42020 Quattro Castella RE 
C.F.91016430356  P.I. 02040740355 

Euro 2.440,00 Cod. Imp.660/16 

   
Euro 550,00 “Prestazioni di servizio” al  CC 170 Cap./Art. 10317604010/0        

 
Circolo Polivalente Olimpia Vignola per lo Spettacolo Folkloristico Ballerini 
e Frustatori Città di Vignola 

Euro 550,00 Cod. Imp.662 /16 

 
Euro 950,00  “Iniziative a favore di invalidi etc.” CC 360  Cap./Art. 10333805020/0  
 
Ass.ne Culturale “SOS MUSICISTI” Modena per Gruppo Musicale “La 
Vaporiera”      P.IVA 03382350365  

Euro 400,00 Cod. Imp.661 /16 

Attività di laboratorio Euro  550,00 Cod. imp. 663/16 
 
Euro 900,00  “Acquisto Beni”  al Cap./Art. 10322003000/0 CC 250 
 
Ditta “Ferramenta Torelli Giuseppe” di Torelli Carlo – Via per Palagano 
21 – 41023 Lama Mocogno P. IVA 03636620365 

Euro 300,00 Cod. Imp.664/16 

Ditta Ricci & Caselli S.n.c. Via Giardini sud, 43 - 41026 Pavullo nel 
Frignano P. IVA 01797240361 

Euro 150,00 Cod. Imp.665 /16 

La Sorgente di Barigazzo – Via P. Giardini 444 – 41023 Lama Mocogno 
P.IVA 0284660365   

Euro 150,00 Cod. Imp.666 /16 

Forno la Spiga D’oro – Via P. Giardini 238 – 41023 Lama Mocogno 
P.IVA 03577450368 

Euro 100,00 Cod. Imp.667 /16 

PUBLIRECORD- Via Giardini sud, 210 – 41026 Pavullo nel Frignano 
P.IVA 03479850368 

Euro 200,00 Cod. Imp.668 /16 

 
 
Registrazione Entrata 
 
Euro 13.629,60 “ Sponsorizzazioni per manif. Parm. Reggiano”  Ris. 350043038120/0 CC 250  
Cod. Acc.      /16; 
  
Lama Mocogno lì  
 
         IL RESP. DEL SETTORE 
         ECONOMICO FINANZIARIO 
          - Katiuscia Gualandi -   
***************************************************************************************************************************** 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è pubblicata nel sito istituzionale di questo  Comune   dal giorno 
____________    per rimanervi 10 gg. consecutivi. 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                  
           Morganti Dott. Gianfranco 


